________________________________________________________________________________________________

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

Deliberação CBH-AT nº. 16 de 06/10/2011.

Dispõe sobre a hierarquização e indicação de

empreendimentos para financiamento com recursos

oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos –

FEHIDRO, referentes ao exercício de 2011, e dá outras

providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, no uso de suas atribuições, e:

Considerando os termos da Deliberação CBH-AT nº. 05, de 16.02.2011, que define critérios de

pontuação e hierarquização dos empreendimentos a serem financiados com recursos do

FEHIDRO destinados ao CBH-AT, para o exercício de 2011;

Considerando os termos da Deliberação CRH nº. 120, de 15.12.2010, que dispõe sobre os

percentuais para repartição dos recursos do FEHIDRO, referentes ao ano 2011, entre os

colegiados do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos e dá outras

providências;

Considerando a Deliberação CRH nº. 125, de 19.03.2011, que estabeleceu os índices de

distribuição para os recursos de investimento aos Comitês de Bacias Hidrográficas;

Considerando que, na reunião do dia 27.06.2011 da Câmara Técnica de Planejamento e

Gestão (CT-PG) e dos representantes dos subcomitês, foram apreciados pelas Câmaras

Técnicas os projetos protocolados na Secretaria Executiva do Alto Tietê, em reuniões realizadas

nos dias 22.09.2011 e 23.09.2011, conforme critérios definidos na Deliberação nº 05 de 16 de

fevereiro de 2011 do CBH-AT;

Considerando um total de 18 (dezoito) empreendimentos, 14 (quatorze) habilitados, sendo 2 de

Demanda Induzida, 12 (doze) de Demanda Espontânea, 2 (dois) não qualificados, 1 (um) a ser

avaliado como Demanda Induzida e 1 (um) retirado pelo proponente;

Considerando a Deliberação CBH-AT nº. 13 de 30.06.2011, que dispõe sobre a hierarquização

e indicação de empreendimentos para financiamento com recursos oriundos do Fundo Estadual

de Recursos Hídricos – FEHIDRO, referentes ao exercício de 2011, e dá outras providências, e

que em seu artigo 5º abre novo prazo para entrega de projetos de Demandas Induzidas e

Demandas Espontâneas para atender o saldo de R$ 6.586.904,07.

Delibera:

Artigo 1º - Ficam habilitados e priorizados para obtenção dos recursos do FEHIDRO 2011 do

CBH-AT o total de 2 (dois) empreendimentos enquadrados nos termos de Demanda Induzida -

Anexo 1, e 5 empreendimentos enquadrados como Demanda Espontânea – Anexo 2, totalizando

7 empreendimentos.

Artigo 2° - Fica determinado aos tomadores dos 7 (sete) empreendimentos habilitados e

mencionado no Artigo 1° e constantes do Anexo 1, apresentar até as 15 horas do dia 20 de

outubro de 2011, todos os documentos necessários em 3 (três) vias, conforme determinação do

Manual de Procedimentos Operacionais (MPO) do FEHIDRO, e o preenchimento da proposta

________________________________________________________________________________________________

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

eletrônica, na sede da Secretaria Executiva do CBH-AT, em seu endereço à Rua Nicolau

Gagliardi, 435, Alto de Pinheiros, São Paulo.

Artigo 3° - Caso o tomador não apresente todos os documentos necessários no prazo

estabelecido no artigo anterior, a Secretaria Executiva do CBH-AT automaticamente deverá

desqualificar o tomador e excluí-lo da lista de empreendimentos habilitados nesta Deliberação.

Artigo 4º - Fica criado o Banco de Projetos – Anexo 3, para os empreendimentos habilitados,

podendo ser pleiteados no ano de 2011 conforme futuros saldos de recursos.

Artigo 5° - Considerando o total de recursos FEHIDRO 2011 disponibilizado, os valores já

deliberados e a distribuição mencionada nos Anexos 1 e 2, o quadro a seguir demonstra os

seguintes valores de saldo de recursos.

Recursos
Valores

disponíveis (R$)

Valores

deliberados (R$)
Valores dos Saldos (R$)

Demanda Induzida (*) 4.462.423,60 1.816.573,74 2.645.849,86

Demanda Espontânea 2.124.480,47

2.092.997,72 31.482,75

FEHIDRO 2011 6.586.904,07

3.909.571,46 2.677.332,61

(*) aplicação dos termos do artigo 4° da Deliberação 05/2011 - valor mínimo de 40% e no máximo de 60% dos recursos

financeiros estabelecidos pelo CRH para CBH-AT para o exercício 2011.

Artigo 6º - Fica estabelecido o prazo de 11/11/2011, até às 17 horas, para serem protocolados

projetos de Demanda Induzida na sede da Secretaria Executiva do CBHAT, situada à Rua Nicolau

Gagliardi, 435, Alto de Pinheiros, São Paulo. Este prazo também foi estabelecido para que a

Universidade da Água e a Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos adequem seus projetos

e encaminhem os documentos solicitados conforme orientações da CTPG-AT, de modo a terem

seus empreendimentos enquadrados como Demanda Induzida, e serem devidamente avaliados e

aprovados pela CTPG para financiamento ainda em 2011.

Artigo 7º - Poderão ser mantidas, pela Secretaria Executiva do CBH-AT, ouvidas as Secretarias

Executivas dos Subcomitês, tratativas com os tomadores qualificados para obtenção de recursos,

para a promoção de eventuais alterações nos valores dos investimentos solicitados, visando

compatibilizar a hierarquização das solicitações com a disponibilidade dos recursos e a

maximização dos benefícios.

Artigo 8º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-AT e será

publicada no Diário Oficial do Estado.

Francisco Nascimento de Brito Miron Rodrigues da Cunha Maria Emília Botelho

Presidente Vice-Presidente Secretária Executiva

________________________________________________________________________________________________

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

ANEXO I – Demanda Induzida do CBH-AT: empreendimentos habilitados.

 Tomador Objeto do Projeto
Valor Global

(R$)

Valor
Financiado

(R$)

Valor da Contra
partida (R$)

01 P.M. Embu das Artes
Desenvolvimento Sustentado em Áreas

de Mananciais
950.598,74 906.573,74 44.025,00

02 P.M São Paulo
Projeto básico para o controle de erosão

e assoreamento na Bacia do Córrego
Itaim

1.013.440,98 910.000.00 103.440,98

  Subtotal  1.964.039,72 1.816.573,74 147.465,98

ANEXO II – Demanda Espontânea do CBH-AT: empreendimentos habilitados.

Tomador Objeto do Projeto
Valor Global

(R$)

Valor
Financiado

(R$)

Valor da Contra
partida (R$)

01 CETESB

Toxicidade e genotixicidade de água
intersticial proveniente de sedimentos da
Unidade de Gerenciamento de Recursos

Hídricos do Alto Tietê (UGRHi 6)

788.008,30 454.100,00 333.908,30

02 P.M. Guarulhos

Estudo de correlação entre o uso e
ocupação do solo com a qualidade da água

superficial na Bacia Hidrográfica do rio
Baquirivu Guaçu, municípios de Guarulhos

e Arujá

729.150,00 420.760,00 308.390,00

03 Associação Uruvasti

Programa de capacitação de agentes
multiplicadores em Educação Ambiental e
Meio ambiente com ênfase nos recursos

hídricos na Vila Paranapiacaba

538.465,00 454.905,00 83.560,00

04 P.M. Ribeirão Pires Escola Selo Verde 465.110,25 362.786,02 102.324,23

05 Instituto 5 elementos
Juventude pela Água da Bacia Hidrográfica

do Alto Tietê
445.566,70 400.446,70 45.120,00

  Subtotal  2.966.300,25 2.092.997,72 873.302,53

ANEXO III – Banco de Projetos

Tomador Objeto do Projeto
Valor Global

(R$)

Valor
Financiado

(R$)

Valor da Contra
partida (R$)

01 APETRES 4 estações 447.692,22 402.909,22 44.783,00

02 P.M. Mairiporã Agenda 21 Mairiporã 300.000,00 270.000,00 30.000,00

03 P.M. Mauá

Revitalização das nascentes do rio
Tamanduateí e recomposição das áreas

degradadas no Parque da Gruta de
Santa Luzia e outras APPs no município

1.272.705,72 974.874,50 297.831,22

04
Sociedade Ecológica

Amigos do Embú

Formação de agentes multiplicadores de
preservação dos mananciais através da
ampliação do programa de jovens meio

ambiente e integração social.

531.560,00 455.000,00 76.560,00

05 IPEH
Atlas regional de aspectos históricose

ambientais da bacia do rio Juquery
281.922,00 252.310,00 29.612,00

06 P.M. Santo André Educomunicação na Billings 598.124,60 452.585,40 145.539,20

07 P.M. de Osasco
Fazendo a diferença: educação

ambiental para crianças e jovens
423.700,00 325.700,00 98.000,00

  Subtotal  3.855.704,54 3.133.379,12 722.325,42